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Modernizace základní školy Maškarní pro děti 
v Areálu zdraví Šachy v Areálu zdraví
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Obec Velké Losiny koncem loňského roku přistoupila k modernizaci obřadní síně v prostorách Zámku ve Velkých Losinách. Obřadní 
síň se postupně změnila k nepoznání. Naše představy o novém vzhledu ztvárnila Ing. Petra Davidová. 
Modernizace zahrnovala instalaci nových nástěnných svítidel, výmalbu, pokládku koberců, dodávku čalouněného nábytku, katedru, 
jejíž součástí je gravírovaný státní znak. 
Pořízeny byly závěsy, záclony a doplňky, jako konferenční stolky, 
včetně květinové výzdoby. Stávající stěna byla demontována a na-
hrazena vkusným obkladovým panelem s abstrahovanou mapou 
obce Velké Losiny, ten je podsvícen led páskem. Novou reprosousta-
vou byla zdůrazněna akustika obřadní síně. 
Výsledkem projektu je obnovená obřadní síň přizpůsobená poža-
davkům současné doby. Jednou z prvních možností prohlédnout 
si zmodernizované prostory dostali snoubenci již začátkem červ-
na. V měsíci září zde přivítáme nově narozené občánky a jejich 
nejbližší.

Jana Fialová - starostka, Ivana Tomášková - matrika

OBŘADNÍ SÍŇ OBŘADNÍ SÍŇ 
PROŠLA KOMPLETNÍ REKONSTRUKCÍPROŠLA KOMPLETNÍ REKONSTRUKCÍ
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OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ 2. A 3. ŘÍJNA 2020

Starostka Obce Velké Losiny podle § 15 odst. 
1 písm. f zákona č. 130/2000 Sb., o volbách 
do zastupitelstev krajů a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

o z n a m u j e :
1. Volby do zastupitelstev krajů proběhnou 

dne 2. a 3. října 2020
2. Místa konání voleb:
Volební okrsek č. 1: Víceúčelové zařízení 
Velké Losiny, Rudé armády 322, 
pro voliče přihlášené k trvalému pobytu 

ve Velkých Losinách: 1. Máje, U Losinky, 
Švermova, Zámecká, Pekařská, Žárovská, 
Rudé armády, Komenského a v místní čás-
ti Ludvíkov 

Volební okrsek č. 2: Víceúčelové zařízení 
Velké Losiny, Rudé armády 322, 
po voliče přihlášené k trvalému pobytu ve 
Velkých Losinách: sídliště U Papírny, ul. 
U Papírny, Bukovická, Zadní, Lázeňská, 
Kosmonautů, Zahradní, Příčná, Dukel-
ská, Osvobození, Revoluční, Sportovní, B. 
Němcové, Žižkova, U Hřiště, K Vyhlídce, 
Maršíkovská. 

Volební okrsek č. 3: Kulturní dům v místní 
části Žárová 
pro voliče přihlášené k trvalému pobytu 
v místní části Žárová

Volební okrsek č. 4: Kulturní dům v místní 
části Bukovice 
pro voliče přihlášené k trvalému pobytu 
v místní části Bukovice

Volební okrsek č. 5: Společenský dům 
v místní části Maršíkov 
pro voliče přihlášené k trvalému pobytu 
v místní části Maršíkov 

Ing. Jana Fialová - starostka obce 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 14. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 20. 7. 2020

VÝSTAVBA A MÍSTNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

14/20 1. Zastupitelstvo obce schvaluje:

1.1. zápis z 13. zasedání zastupitelstva obce 
Velké Losiny ze dne 22. 6. 2020.

1.2. komisi pro přípravu usnesení ve složení: 
Předseda: Bc. Renata Čechová. Členové: Marta 
Hradilová, Vladislav Černoch. 

1.3. program 14. zasedání ZO ze dne 20. 7. 2020.

1.4. rozpočtové opatření č. 11/2020 v předlo-
ženém znění.

1.5. rozpočtové opatření č. 12/2020 v předlo-
ženém znění.

1.6. Smlouvu o právu provést stavbu ka-
nalizační přípojky na parcele č. p. 1803/4, 
která mimo jiné zahrnuje i uložení kanali-
začního potrubí do pozemku p. č. 1864/3, 
ve vlastnictví Obce Velké Losiny v předlo-
ženém znění, mezi Obcí Velké Losiny, Rudé 
armády 321, Velké Losiny, zastoupenou 
starostkou obce Ing. Janou Fialovou a XX, 
Olomouc-Slavonín. ZO pověřuje starostku 
k podpisu smlouvy.

1.7. přijetí dotace od Olomouckého kraje 
z dotačního programu Olomouckého kra-
je „Podpora zkvalitnění služeb turistických 
informačních center v Olomouckém kraji“ 
v roce 2020 na zkvalitnění služeb Informač-
ního centra Velké Losiny ve výši 30.000,- Kč 
a pověřuje starostku k uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace mezi Obcí Velké 

Losiny a Olomouckým krajem. 

1.8. uzavření dodatku č. 1 ke stávající 
smlouvě o dílo na akci „Rekonstrukce 
chodníku u hřbitova ve Velkých Losinách“ 
ze dne 1. 6. 2020 uzavřené mezi Obci 
Velké Losiny, Rudé armády 321, 788 15 
Velké Losiny, IČO: 00303551 (investorem) 
a společností SUEZ Technický servis 
s.r.o., Hybešova 523/10, 787 01 Šumperk, 
IČO: 26836980 (zhotovitelem), jehož sou-
částí je navýšení ceny díla z původních 1 
316 442,61 Kč včetně 21% DPH na 1 375 
475,63 Kč včetně 21% DPH tj. o 59 033,02 
Kč včetně 21% DPH z důvodu víceprací na 
základě požadavku investora, defi nova-
ných v cenové nabídce č. 112/2020 ze dne 
13. 7. 2020. ZO pověřuje starostku obce 
k podpisu dodatku č. 1.

1.9. uzavření Dodatku č. 6 ke stávající 
smlouvě o provozování kanalizace ze dne 
11. 12. 2015, jehož součástí je seznam 
dohod vlastníků provozně souvisejících ka-
nalizací včetně dodatků uzavřených mezi 
Obcí, která je výlučným vlastníkem části 
kanalizace, a provozně souvisejícími část-
mi kanalizace vlastníka – kanalizací mezi 
Obcí Velké Losiny, se sídlem Rudé armády 
321, 788 15 Velké Losiny, IČ:00303551, DIČ: 
CZ00303551, zastoupenou Ing. Janou Fia-
lovou, starostkou obce a SmVaK Ostrava 
a.s., se sídlem 28. října 1235/169, Mari-

ánské Hory, 709 00 Ostrava, IČ: 45193665, 
DIČ: CZ45193665, zastoupenou Ing. Ana-
tolem Pšeničkou generálním ředitelem. ZO 
pověřuje starostku k podpisu Dodatku č. 6.

1.10. Obecně závaznou vyhlášku obce Vel-
ké Losiny č. 2/2020 o stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních od-
padů a nakládání se stavebním odpadem 
na území obce Velké Losiny v předloženém 
znění, kterou se ruší vyhláška č. 1/2015.

1.11. pořízení 2 ks biotejnerů typu DOMEK 
na 4 tuny pro sídliště U Papírny a sídliš-
tě 1. máje za cenu 107 352,- Kč včetně 
DPH 21 %, tzn. 53 676,- Kč vč. 21% DPH 
za 1 kus, od fi rmy Moje odpadky s.r.o., IČ: 
07993455, Uherčice 339, 691 62 Uherčice.

14/20 2. Zastupitelstvo 
obce bylo seznámeno:

 2.1. se Zprávou o činnosti Rady obce Velké 
Losiny za období od minulého zasedání ZO, 
tj. ze dne 22. 6. 2020 (44. - 45. RO).

Zapsala: J. Rotterová
 Ing. Jana Fialová
  starostka obce

 MUDr. Kateřina Bláhová
 místostarostka

Rekonstrukce chodníku u hřbitova je v pl-
ném proudu. Bohužel se nepodařilo přesa-
dit lípy rostoucí nad plynovým potrubím, 
neboť jejich kořenový systém zasahoval 
tak hluboko k potrubí, že by byl při poku-
su o vykopání nenávratně poškozen, což 

by vedlo k odumření stromů. Zároveň by 
zde bylo velké riziko narušení plynového 
potrubí. Lípy tedy musely být odstraněny. 
Jelikož pro jejich výsadbu byla čerpána do-
tace z OPŽP v roce 2013 a je nutné ještě po 
dobu 3 let zajistit udržitelnost projektu, je 

obec nucena zajistit výsadbu stejného po-
čtu lip na vlastní náklady. V současné době 
prověřujeme vhodná místa pro přesazení 
se souhlasem poskytovatele dotace, který 
byl o problematice našich lip informován.
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Firma CEKR.CZ pro nás nyní zpracovává 
projektovou dokumentaci na opravu chod-
níku v centru obce v úseku od Kopalových 
po vilu Gazárka, který slouží jako jedna 
z hlavních pěších tras v obci. Cena za zpra-
cování: 90 145,- Kč.    

Opravená zastávka 
v Horním Bohdíkově a Žárová most

Na podzim plánujeme instalaci parkova-
cích automatů v centru obce a na parkovi-
šti u Istrie. Cílem je zkoordinovat parkování 
v centrální částí obce. Od zavedení place-
ného stání si slibujeme i přínos do obecní 
pokladny, který dále můžeme využít při re-
konstrukcích chodníků, komunikací a bu-
dování nových parkovacích stání.

Obec Velké Losiny obdržela dotaci na pod-
poru JSDH 2020 – z dotačního titulu č. 1: 
Dotace na pořízení, technické zhodnocení 
a opravu požární techniky a nákup věcné-
ho vybavení JSDH obcí Olomouckého kraje 
2020. Naší žádosti bylo částečně vyhově-
no a byla nám poskytnuta dotace ve výši 
185 000,- Kč, přičemž podmínkou poskytnutí 
dotace je fi nanční spolupodíl obce. Naše vý-
jezdová jednotka tak obdrží vybavení nutné 
pro zásahy při haváriích ve výši 385 600,-Kč. 
Další dotační titul na podporu výjezdových 
jednotek SDH kategorie JPO II je z Minister-
stva vnitra - generálního ředitelství HZS ČR, 
kde jsme obdrželi dotaci ve výši 150 000,- 
Kč na zajištění akceschopnosti JSDH.

V měsíci srpnu byla podána žádost o do-
taci na základě výzvy Ministerstva vni-
tra - generálního ředitelství hasičského 
záchranného sboru České republiky pro-
střednictvím Olomouckého kraje v rámci 
programu „Účelová neinvestiční dotace na 
výdaje jednotek sborů dobrovolných hasi-
čů obcí poskytovaná prostřednictvím krajů 
a hl. města Prahy z rozpočtu MV-GŘ HZS 
ČR“ - II. fáze. Dotace je poskytovaná na od-
bornou přípravu členů jednotek SDH obcí, 
na výdaje na uskutečněné zásahy mimo 
územní obvod zřizovatele jednotky za ob-
dobí 1.8.2019 - 31.7.2020 a na vybavení a 
opravy neinvestiční povahy - již vynaložené 

ve výše uvedeném období a plánované do 
31.12.2020. Výjezdů mimo územní obvod 
naší obce bylo za sledované období 21, 
z toho některé byly mimořádně náročné, 
jako pomoc při požáru rodinného domu 
v Rapotíně v říjnu loňského roku, požár 
strojírny v Loučné nad Desnou v listopadu 
nebo letošní náhlé červnové povodně v Ra-
potíně a Petrově nad Desnou. Žádost byla 
podána na částku ve výši 347.577,- Kč.

Další dotací, kterou jsme obdrželi od Olo-
mouckého kraje je z dotačního programu 
pro sociální oblast 2020 – dotační titul 1: 
Podpora prevence kriminality na akci „Roz-
šíření kamerového systému na kostele sv. 
Martina v Žárové“ ve výši 94 000,- Kč. In-
stalaci provedla fi rma BESCOM security 
s.r.o., Ostrava za cenu 288 546,- Kč. Kame-
rový systém nám umožní střežit vzácnou 
kulturní památku, kostel sv. Martina. 

Současný stav sakristie
– kostel sv. Martina v Žárové

Stávající chodník na ulici Komenského 

Oprava chodníku u hřbitova

V průběhu měsíce června a července pro-
běhla oprava čekáren na autobusových 
zastávkách Žárová – Horní Bohdíkov 
a Žárová - most. V další etapě bude naplá-
nována oprava střešní krytiny na těchto 
zastávkách.

Kostel sv. Martina v Žárové 
je už také chráněn kamerovým systémem

Začátkem srpna nám bylo doručeno roz-
hodnutí o přidělení dotace z Ministerstva 
kultury na obnovu nemovité kulturní pa-
mátky kostela sv. Martina v Žárové ve 
výši 50 000,- Kč. Stavební práce spočívají 
v obnově nátěru pláště a střechy, výměně 
poškozených dřevěných šindelů a opravě 
kamenného stolu sakristie.
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PLATBA ZA PRONÁJEM ZAHRÁDEK
Upozorňujeme občany, že na úhradu ná-
jemného za pronájem zahrádky nejsou 
zasílány složenky. Povinnost úhrady vy-
chází z uzavřené smlouvy, kde jsou také 
uvedeny údaje k platbě. Platit je možné 
bezhotovostně na běžný účet obce u KB 
č. ú. 5126841/0100, nebo v hotovosti na po-
kladně úřadu v úředních hodinách (Po a St 
7-12 13-17). U bezhotovostní platby vždy 
uvádějte variabilní a specifi cký symbol, aby 
bylo možné platbu identifi kovat. Do zprávy 
pro příjemce vepište jméno a příjmení po-
platníka. V případě, že u platby nebude uve-
den správný variabilní a specifi cký symbol, 
nebude možné platbu identifi kovat a nebu-
de přiřazena k danému poplatníkovi. 
Splatnost nájemného za pozemek je vždy 
k 31. 3. daného roku. Z důvodu koronavi-
rové krize byla prodloužena lhůta pro pla-
cení do 30. 6. 2020. V případě neuhrazení 
nájemného bude nájemci zaslána upomín-
ka. Dalším krokem je výpověď z nájmu.

V letošním roce byla plánovaná oprava povr-
chu komunikace č. 49c - odbočka z ul. Žiž-
kova směrem na ul. Revoluční a v červenci 
bylo zveřejněno zadávací výběrové řízení na 
realizaci této opravy. Vzhledem k letošní si-
tuací s COVID-19 a s tím souvisejícím sníže-
ním příjmu do rozpočtu obce bylo výběrové 

řízení zrušeno. Nové bude vyhlášeno v pod-
zimních měsících a samotná oprava povrchu 
této komunikace je nově plánována na jarní 
měsíce příštího roku. Další akcí odsunutou 
v souvislostí s COVID-19 je plánovaná oprava 
dvou na sebe navazujících propustů 6c-P1 

a 6c.1-P1 pod napojením místní komunikace 
směřující ke kapli Horní Bohdíkov.

Mirna Sedláčková 
- referent místního hospodářství

Jaroslav Nesvadba - referent úseku výstavby

V minulém volebním období byla zaháje-
na příprava modernizace ZŠ Velké Losi-
ny. Obec ve spolupráci s vedením ZŠ vy-
pracovala projekt, který je rozdělen do tří 
etap a zahrnuje rekonstrukci odborných 
učeben fyziky, chemie, přírodopisu, cizích 
jazyků, vybudování serverovny pro výuku 
ICT, vybudování bezbariérového přístupu 
a venkovního amfi teátru. K tomuto pro-
jektu jsme přistoupili velice aktivně a při 
první možnosti získání dotace jsme na-
plánovali realizaci I. etapy – rekonstruk-
ci odborných učeben fyziky a chemie, na 
kterou jsme podali žádost o dotaci z IROP 
prostřednictvím MAS Šumperský venkov. 
V červnu jsme obdrželi informaci, že je 
přiznána dotace i z Ministerstva fi nancí, 
kterou bude možné využít na decentraliza-
ci kotelny v ZŠ a modernizaci dalších uče-
ben. Prakticky ze dne na den jsme zahájili 
přípravu realizace projektu. Dle podmínek 
dotace z MF bylo nutno přistoupit k někte-
rým změnám. Součástí těchto změn bylo 
i dopracování projektové dokumentace pro 

provedení stavby, a to vzhledem k rozsahu 
plánovaných investic. Prováděcí dokumen-
taci nám zpracovala fi rma DAF projekt s.r.o 
za cenu 278 000,- Kč doslova s potem na 
čele, administraci žádosti má na starost 
Artory consulting, s.r.o., Šumperk. Veškeré 
práce koordinuje referent úseku výstavby 
pan Nesvadba a musím podotknout, že 
oba zažíváme křest ohněm. Dotační pro-
gram má totiž jednu podmínku - celou akci 

bude nutné zrealizovat a profi nancovat 
ještě do konce roku 2020, což je šibenič-
ní termín. Přesto věříme, že se větší část 
projektu podaří zrealizovat. Měli bychom 
tak zrekonstruovat všechny odborné učeb-
ny dle původního projektu a zároveň pro-
vést decentralizaci kotelny, která povede 
k fi nančním úsporám. Držte nám i našim 
žákům palce, budeme vás průběžně infor-
movat v dalším vydání Pramenů.

Jana Fialová - starostka

MODERNIZACE ZÁKLADNÍ ŠKOLY VELKÉ LOSINY

UPOZORNĚNÍ NA PLATBY ZA PRONÁJEM ZAHRÁDEK A MÍSTNÍCH POPLATKŮ

Pokládka nové plynové přípojky k paralelní kotelně 
v pavilonu tělocvičen, autor Jiří Ševčík

Po rozsáhlých externích rekonstrukcích školy 
v minulých letech se v současnosti inovace 

přesouvají do interiérů, autor Jiří Ševčík

POPLATEK ZA POPELNICE DO 30. 9.!!!
Upozorňujeme občany, že se blíží splat-
nost poplatku za komunální odpad za le-
tošní rok. Splatnost poplatku je do 30. září 
2020. Poplatek ve výši 542 Kč na poplatní-
ka je možné hradit v hotovosti na poklad-
ně obecního úřadu v úředních hodinách 
(Po a St 7–12 13–17), složenkou na poště, 
nebo bezhotovostním převodem na účet 
obce u KB, č. účtu 5126841/0100, specifi c-
ký symbol 3722, variabilní symbol – číslo 
poplatníka (uvádí se na složenkách). U bez-
hotovostních plateb vždy uvádějte variabilní 
a specifi cký symbol, aby bylo možné platbu 
identifi kovat. Do zprávy pro příjemce vepiš-
te jméno a příjmení poplatníka. V případě, že 
u platby nebude uveden správný variabilní 
a specifi cký symbol, nebude možné plat-
bu identifi kovat a platba nebude přiřazena 
k danému poplatníkovi, tzn. že poplatník 
bude dále veden jako dlužník. 

V případě neuhrazení poplatku včas a ve 
správné výši zašle obecní úřad poplatní-
kovi výzvu k úhradě nedoplatku. Pokud 
poplatník na tuto výzvu nebude reagovat, 
bude mu vystaven platební výměr s ná-
hradní lhůtou splatnosti a s navýšením 
dlužné částky o 50 %. V případě nezapla-
cení nedoplatku v náhradní lhůtě splat-
nosti přistoupí obecní úřad k vymáhání 
nedoplatku daňovou exekucí, případně 
prostřednictvím exekutora. Tím se dluž-
ná částka dále navýší o exekuční náklady, 
které hradí dlužník. Odkládání řešení va-
šich nedoplatků se tak prodraží. Neváhej-
te přijít či zavolat a domluvit se na postup-
ném splácení vašich dluhů.
Vzhledem k tomu, že evidujeme i nezletilé 
poplatníky, je nutné upozornit, že za zapla-
cení nedoplatku nezletilých dlužníků od-
povídají jejich zákonní zástupci. Těm také 
bude v případě nehrazení poplatků doručo-
ván platební výměr.
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SVOZ NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK ODPADU 
V sobotu dne 24. října 2020 bude proveden jednorázový svoz ne-
bezpečných složek komunálního odpadu. Jedná se o sorbenty, 
olejové a papírové fi ltry, průmyslové oleje a tuky, lepidla, zaschlé 
plechovky od barev, pryskyřice, olověné akumulátory, galvanické 
články, léky, pneumatiky osobních vozů apod. Střešní krytiny či 
jiné materiály obsahující azbest musí být v uzavřených pytlích.

Rozpis stanovišť:
Žárová – aut. zastávka Horní Bohdíkov 09:00 - 09:10
Žárová – bývalý obchod 09:20 - 09:30
Žárová – (u Klimeše) č.p. 46 09:35 - 09:45
Ludvíkov – váha 10:00 - 10:10
Maršíkov – bývalý obchod 10:25 - 10:35
Bukovice – (autobus. zastávka – točna) 10:45 - 10:55
Bukovice – křižovatka Bukovická – Zadní 11:00 - 11:10
Velké Losiny – Zadní 167 11:20 - 11:30
Velké Losiny – základní škola 11:40 - 12:00
Velké Losiny – Terasa 12:05 - 12:20
Velké Losiny – parkoviště u pošty 12:30 - 12:40

Žádáme občany, aby nenaváželi nebezpečné složky komunálního 
odpadu na uvedená stanoviště den předem a hlavně ne po termí-
nu svozu (hrozí nebezpečí úrazu dětí, příp. ohrožení životního pro-
středí) a aby dodržovali uvedené časy na jednotlivých stanovištích 
(svoz zajišťují vozidla SUEZ Rapotín).

Upozorňujeme občany, že v případě neočekávaných opatření CO-
VID-19 bude pro zdraví popelářů pouze 1 sběrné místo pro obec 
(Velké Losiny – základní škola). 

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH 
KONTEJNERŮ URČENÝCH PRO SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU

pondělí 26. října  – úterý 27. října 2020
Velké Losiny – Ludvíkov u č.p. 492 (bývalé Kubíčkovo)
Velké Losiny – sídliště 1. máje (za kotelnou)
Žárová – bývalá prodejna potravin
Bukovice – odstavná plocha u kulturního domu
Maršíkov – bývalá prodejna potravin

středa 28. října – čtvrtek 29. října 2020
Velké Losiny – sídliště U Papírny (za kotelnou)
Velké Losiny – Rudé armády (odstavná plocha u bytovek)

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU – PŘEHLED TERMÍNŮ

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ
Upozorňujeme občany, kteří ještě neuhra-
dili místní poplatek ze psů za rok 2020, 
aby tak neprodleně učinili. Splatnost po-
platku byla do 31. 3. 2020. Platbu je mož-
né provést bezhotovostně na běžný účet 
obce u KB č. ú. 5126841/0100, v hotovosti 
na pokladně úřadu v úředních hodinách 
(Po a St 7-12 13-17), nebo složenkou na 
poště. U bezhotovostní platby vždy uvá-
dějte variabilní a specifi cký symbol, aby 
bylo možné platbu identifi kovat. Do zprá-
vy pro příjemce vepište jméno a příjmení 

poplatníka. Variabilní a specifi cký symbol 
pro danou platbu a poplatníka je uveden 
na složenkách, které byly rozeslány obča-
nům. V případě, že u platby nebude uveden 
správný variabilní a specifi cký symbol, ne-
bude možné platbu identifi kovat a platba 
nebude přiřazena k danému poplatníkovi. 
Pokud poplatník neuhradí poplatek včas 
a ve správné výši, zašle mu obecní úřad vý-
zvu k úhradě nedoplatku. Pokud poplatník 
na tuto výzvu nebude reagovat, bude mu 
vystaven platební výměr s náhradní lhůtou 
splatnosti a s navýšením dlužné částky 
o 50 %. V případě nezaplacení nedoplatku 

v náhradní lhůtě splatnosti přistoupí obec-
ní úřad k vymáhání nedoplatku daňovou 
exekucí, popř.  prostřednictvím exekutora. 
Tím se dlužná částka dále navýší o exekuč-
ní náklady, které hradí dlužník. 

V případě jakýchkoli dotazů týkajících 
se placení poplatků se obracejte 

osobně, telefonicky, nebo emailem 
na paní Ing. Janu Mazánkovou, 

tel.: 583 248 423, 
e-mail: mazankova@losiny.cz.

Ing. Jana Mazánková - pokladna

Bio popelnice na prodej
Obec Velké Losiny nabízí k prodeji popelnice na bio odpad (hnědá, 240 l). Vzhledem k opotřebení byla stanovena symbolická cena 
100,- Kč/kus. Podmínkou je, že zájemce žádnou bio popelnici nevlastní, má trvalý pobyt na území obce Velké Losiny a je zapojen do 
MESOH. Nádob je pouze omezené množství.  V případě více zájemců proběhne losování. Zájemci nechť se hlásí paní Semerádové 
(tel: 724 248 301, e-mail: semeradova@losiny.cz) nejpozději do 15. 9. 2020.

Monika Semerádová – úsek odpadového hospodářství

Velké Losiny – Terasa
Velké Losiny – sídliště U Hřiště
Velké Losiny – Zadní 665 (v prostoru u Lounů)

Upozorňujeme občany, že mohou využít i služeb sběrného dvora. 
Průvodka je k dostání na obecním úřadě.

MÍSTO ZPĚTNÉHO ODBĚRU ELEKTROZAŘÍZENÍ
Pro veškeré elektrozařízení (televizory, monitory, lednice, fény, vr-
tačky, baterie, úsporné žárovky…) slouží ke zpětnému odběru E-
-DOMEK, který se nachází v zadní části areálu Základní školy Velké 
Losiny u točny autobusu. Otevírací doba: úterý a čtvrtek 15:00-
17:00 hod., sobota 9:00-11:00.

Baterie, použité cartridge a tonery (náplně z tiskáren) a světelné 
zdroje můžete odevzdávat na obecním úřadě.

SVOZ SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU
Pravidelný svoz směsného komunálního odpadu probíhá jednou 
za 14 dní, každý lichý týden ve čtvrtek.

SVOZ SEPAROVANÉHO ODPADU
Plasty a kompozitní obaly (nápojové kartony) – sudý pátek
Papír – jednou za tři týdny ve středu
Sklo – jednou měsíčně 
Kovy – jednou za čtvrt roku
Bio – sudé úterý (poslední svoz v listopadu bude upřesněn)
Použité oleje a tuky – dle naplnění nádob

ROZMÍSTĚNÍ KONTEJNERU OZNAČENÉHO NÁPISEM VĚTVE
Rozpis umístění kontejnerů:
31. 08. – 06. 09. Velké Losiny – Terasa
07. 09. – 13. 09. Velké Losiny – sídliště U Hřiště
14. 09. – 20. 09. Velké Losiny – Zadní 665 (v prostoru u Lounů)
21. 09. – 27. 09. Žárová – bývalá prodejna potravin
29. 09. – 04.10. Bukovice – odstavná plocha u kulturního domu
05.10. – 11.10. Maršíkov – bývalá prodejna potravin
12.10. – 18.10. Velké Losiny – sídliště 1. máje (za kotelnou)
19.10. – 25.10. Velké Losiny – sídliště u Papírny
26.10. – 01.11. Velké Losiny – Rudé armády (odstavná plocha u řadovek)
02.11. – 08.11. Velké Losiny – Terasa
09.11. – 15.  11. Velké Losiny – sídliště U Hřiště
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Z NAŠEHO ODPADOVÉHO DENÍKU

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Od 1. srpna naše obec zahájila nový systém odpadového hospo-
dářství. Co se událo?

 Byla schválena Obecně závazná vyhláška č. 2/2020 o sta-
novení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se 
stavebním odpadem na území obce Velké Losiny, která kromě 
zavedení pytlového svozu papíru, plastů a tetrapaků od 
domácností stanovuje také možnost využití sběrného dvora 
a rozšiřuje položky tříděného odpadu o oleje a tuky. K nahléd-
nutí na obecním úřadě anebo na webových stránkách obce 
v sekci Vyhlášky a nařízení.

 Byla schválena Pravidla k motivačnímu a evidenčnímu sys-
tému odpadového hospodářství, kde jsou velmi podrobně vy-
světleny jednotlivé pojmy a zkratky, systém přidělování EKO 
bodů a jejich promítnutí do slevy na poplatku za odpad, vy-
světlena inventura stanoviště a odpadový dotazník. K nahléd-
nutí na obecním úřadě anebo na webových stránkách obce 
v sekci Odpadové hospodářství. Hodnotu 1 EKO bodu Zastupi-
telstvo stanoví a schválí na podzim.

 V úvodním balíčku občané obdrželi Manuál k MESOH, kde je 
vysvětlen základ pro zapojení do systému, návod na třídění 
odpadu, jak postupovat při označení pytlů čárovým kódem. 
Na archu s malými  kódy na pytle jsou také přihlašovací údaje 
do vašich odpadových účtů na www.mojeodpadky.cz. Velmi 
doporučujeme vyplnit odpadový dotazník a provést inventuru 
stanoviště – tzn. zkontrolujte, zda se shodují kódy na Vašich 
popelnicích (např. VLOS10001710) s údaji v odpadovém účtu 
a zda s Vámi omylem „nebydlí sousedka“, anebo Vám „nechy-
bí babička“. Pokud nemáte přístup na internet a přejete si se 
zapojit do MESOH, vše je možné vyplnit na obecním úřadě 
u paní Semerádové (tel: 724 184 301).

 Koncem června proběhla schůzka se zástupci domovních sa-
mospráv na sídlištích a následně i s jejich občany, kteří proje-

vili zájem o zapojení do MESOH. Sídliště totiž v MESOH před-
stavují specifi kum, které je trochu složitější jak pro obec, tak 
pro občany. Přesto se MESOH těšil na sídlištích nečekanému 
zájmu a nyní pracujeme na provizorních řešeních, než budou 
sídliště vyřešena defi nitivně. 

 Dalším specifi kem jsou chataři, kteří do obce přijíždí na víken-
dy. Mnohým nebyl manuál doručen, neboť na chatě nemají ani 
poštovní schránku. Proto v případě, že Vás osloví soused cha-
tař, který úvodní obálku neobdržel, poraďte mu, ať se obrátí na 
obecní úřad, kde mu bude vše předáno.

 V druhé polovině července proběhlo štítkování popelnic a jejich 
evidence. Děkujeme všem občanům a rekreantům za spoluprá-
ci, obzvláště pak za nabídky občerstvení a osvěžení po cestě. 
Celkem máme v obci evidováno 1 295 popelnic na směsný ko-
munální odpad (SKO) a 385 popelnic na bio odpad. V případě, 
že Vaše popelnice nebyla označena, anebo si pořídíte novou 
popelnici, QR kódy jsou k dispozici na obecním úřadě.

 Pamatujeme na připomínky od Vás ohledně tras svozových 
vozidel, především v místních částech. Odpad v naší obci 
sváží různě veliká vozidla a různě odvážní řidiči. Navíc jezdí 
různé posádky, které preferují jiné trasy. Takže svoz v daný 
den může začínat pokaždé jinde, v různých směrech, v růz-
nou dobu. Tříděné odpady sváží velké vozidlo, které skutečně 
po některých cestách neprojede. Pokud se k Vašemu zápraží 
popeláři nedostanou, tak nejspíš žijete na půvabném místě, 
kde není tak velký provoz jako na hlavních ulicích v obci. Kvůli 
tomu se určitě vyplatí odnést odpad k nejbližšímu místu, kam 
se svozové vozidlo dostane, tzn. k cestě. 

 POZOR! Od 1. srpna popeláři sváží pouze nádoby označe-
né QR kódem. Podnikatelé, kteří mají smlouvu se společností 
SUEZ, mají v rámci smlouvy nálepku přímo od této společnos-
ti. Znamená to, že popelnice, která není označena, nebude již 
automaticky vyvezena. To samé platí i pro pytle. Neoznačený 

BIOTEJNER – ALTERNATIVA KOMPOSTOVÁNÍ PRO SÍDLIŠTĚ

Zastupitelstvo obce schválilo nákup tzv. 
biotejnerů pro sídliště U Papírny a 1. máje. 
Biotejner vypadá jako domeček a vejdou 
se do něj čtyři tuny biodpadu (kuchyňské-
ho, ze zahrádky). Kapacitu má cca pro 100 
osob. Je chráněn proti hlodavcům – pro 
případ, že v něm skončí něco, co tam nepa-
tří. Má odvodňovací šachtu, která je svede-
na tak, aby se kolem něj nedržela vylouče-

ná voda. Z každého bioodpadu totiž vzniká 
tekutina. Biodpad tím, jak ztrácí vodu, po-
stupně klesá a redukuje svůj obsah. V přípa-
dě, že je do něj vkládán biodpad postupně – 
kuchyňské zbytky – vzniká zde kompost, 
který budeme moci dále využít, např. pro 
výsadbu v obci. Pokud zde bude přibývat 
bioodpad rychleji, pak jej technická četa 
obce vždy po nějaké době vyveze. BIOTEJ-

NERY společně vyzkoušíme a zoptimali-
zujeme jejich provoz tak, aby v nich vzni-
kal kompost. K tomu budeme potřebovat 
Vaši spolupráci. Proto nyní do nich třiďte 
kuchyňské zbytky. Ti, co jste zapojení do 
MESOHu, obdržíte EKO body za kompos-
tování a zároveň budete mít méně odpadu 
v kontejneru na SKO, což znamená další 
EKO body pro vás.                                       

Monika Semerádová – referent ŽP a OH

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
V červnu byla podána žádost o dotaci 
z OPŽP prostřednictvím MAS Šumperský 
venkov z programu „Prevence vzniku od-
padů“ na nákup kompostérů a vratných ke-
límkůve výši 476 619,- Kč. Vratné kelímky 
určené pro opakované použití budou využí-
vány při společenských akcích v naší obci. 
Kompostéry pořízené z této dotace budou 
určeny zájemcům, kteří reagovali na výzvu 
obecního úřadu v jarních měsících.

Deratizace - druhou etapu deratizace ka-
nalizační sítě bude provádět fi rma DERA-
TEX ve Velkých Losinách ve čtvrtek 17. 9. 
a 24. 9. 2020. V Žárové deratizaci zajistí 
firma Bodas ze Šumperka, termín také 
24. 9. 2020. Upozorňujeme, že fi rmy pro-
vádí pouze deratizaci stokové sítě ne jed-
notlivých přípojek, proto je vhodné, abyste 

si zajistili deratizaci vašich kanalizačních 
přípojek sami ve výše uvedené době tak, 
aby deratizace v obci byla efektivní.

Dbejte zvýšené bezpečnosti svých domá-
cích zvířat! 

Monika Semerádová 
– referent ŽP a OH
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Trhací mapy jsou praktickým vodítkem pro všechny návštěvníky obce

Obdrželi jsme dotaci od Olomouckého 
kraje z dotačního programu Olomouckého 
kraje „Podpora zkvalitnění služeb turistic-
kých informačních center v Olomouckém 
kraji“ v roce 2020 na zkvalitnění služeb 
Informačního centra Velké Losiny ve výši 
30.000,- Kč. Částka bude využita na do-
tisk trhacích map obce Velké Losiny pro 
informační centrum.

Jana Rotterová ml.

pytel popeláři nesvezou. Naopak, pokud jste pytel postavili 
před bránu i se štítkem a popeláři jej nesvezli, tak nás co nej-
dříve informujte.

 Během srpna proběhla optimalizace veřejných odpadových 
stanovišť, která bude průběžně pokračovat. Především z cen-
tra obce zmizely kontejnery na tříděný plast a papír. Zde od-
kazujeme některé naše podnikatele na zákon o odpadech (viz 
dále). Samozřejmě děkujeme všem anonymním projíždějícím, 
kteří tak vehementně přispívali do našich nádob, že byl odpad 
rozházen všude kolem. Bez nich bychom tohoto radikálního 
zlomu nedosáhli tak brzy.

 Kontejnery na sklo i nadále zůstanou na svých stanovištích. 

Každá domácnost obdržela sadu 25 ks pytlů zdarma na jeden rok. 
V případě, že spotřebujete pytle příliš rychle, tzn. budete mít např. 1 
svezený pytel a budete chtít pytle další, je možné si je dokoupit na 
Obecním úřadě u paní Mazánkové – pokladna. Cena: 50,- Kč/25 ks. 
Pro příští rok nebudou již pytle doručovány automaticky, každá do-
mácnost si vyzvedne svou sadu zdarma osobně na OÚ. Je to proto, 
že každé domácnosti pytle dojdou jindy. V případě, že bydlíte daleko 
a není pro Vás snadné se k nám dostat, je možné se domluvit s paní 
Semerádovou na jiném způsobu předání.

POZOR! Označení nádoby na odpad QR kódem neznamená, že 
jste správně zapojení do MESOH, sbíráte EKO body a čerpáte 
slevu na rok 2021. K tomu je potřeba se přihlásit do odpadového 
účtu anebo nás navštívit na obecním úřadě. Zkontrolujte si, zda 
máte splněno: 

Odpadový dotazník. 

Inventura stanoviště. 

Pokud třídím do pytlů, tak je musím před svozem ozdobit visačkou 
s čárovým kódem. 

Děkujeme za spolupráci a pamatujme, že nejlepší odpad je ten, 
který nevznikne.

Upozornění – důležité!
Schůzka s občany – informace k MESOH, dotazy a sdělení 
prvních zkušeností, proběhne dne 15. 9. 2020 v 18:00 hodin 
v Areálu zdraví.

Podnikatelé a odpadové hospodářství v obci Velké Losiny. Obec 
umožňuje fi rmám podnikajícím v obci Velké Losiny a produkujícím 
odpad charakteru komunálního odpadu uzavření smlouvy na svoz tří-
děného odpadu. Ze zákona je každý podnikatel povinen třídit odpad, 
a pokud využívá systému zavedeného obcí pro nakládání s komu-
nálním odpadem bez písemné smlouvy, dopouští se přestupku. Pro 
bližší informace ohledně uzavření smlouvy kontaktujte paní Seme-
rádovou na tel. č. 724 184 301. Upozorňujeme všechny podnikatele 
na území obce Velké Losiny, že probíhají kontroly dodržování zákona 
č. 185/2001 Sb., Zákon o odpadech a o změnách některých dalších 
zákonů, a že obec je oprávněna za přestupek vystavit pokutu.

Postup při využití služeb 
sběrného dvora – velkoobjemový odpad a stavební suť

Od 1.8.2020 platí pro občany a rekreanty možnost využití služeb 
sběrného dvora v Rapotíně. Sběrný dvůr se nachází na adrese: Na 
Střelnici 765, Rapotín. Otevírací doba je od 6:00 do 15:30, všední dny.

Do sběrného dvora je možné odvézt: velkoobjemový komunální 
odpad (zdarma) a stavební odpad (čistá suť – zpoplatněna část-
kou 450,- Kč/t bez DPH, platba probíhá přímo na sběrném dvoře.)

S sebou potřebujete občanský průkaz a průvodku, která je k do-
stání na obecním úřadě.

Monika Semerádová – referent odpadového hospodářství
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Poděkování
Jménem obce Velké Losiny děkuji žákům ZŠ Velké Losiny, jmenovitě 
Terezce Hynkové, Alžbětce Bláhové, Maťovi Filipovi a Jeníkovi 
Bláhovi, kteří nám během letních prázdnin pomáhali skládat 
pytle pro odpadové hospodářství. Omylem jsme to  ž neobjednali 
ruličky, ale jednotlivé kousky. Pytle navíc přišly se zpožděním, proto 
jsme je museli velice rychle nachystat pro roznos do domácnos  .

Monika Semerádová – referent odpadového hospodářství

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Významné životní jubileum

Za komisi pro občanské záležitosti:
předsedkyně komise Mgr. Jana Kocmanová

Starostka obce: Ing. Jana Fialová
Místostarostka: MUDr. Kateřina Bláhová

v měsíci září oslaví tito naši spoluobčané:

v měsíci říjnu oslaví tito naši spoluobčané:

Mildová Zdeňka
Kočí Lubomír
Hujbertová Ludmila
Pechalová Eva
Hubáčková Eva

Valášková Jaroslava
Chromková Danuše
Sívková Ludmila
Divišová Kamila
Zelený Josef
Vavrečka Stanislav

Krobot Bohuslav
Hájková Alena
Lichner Ladislav
Havlíčková Anastasie
Ecková Sivočka

Podzimková Blanka
Sršňová Jindra
Hanulík Rostislav
Smolíková Eva
Šviková Marie
Žídek Vojtěch
Žanda Karel
Králová Miroslava

Žandová Jana
Hilbert Otto
Schovánková Zdena
Baláž František
Vavrečková Helena
Klaban Evžen
Krůželová Marie
Cagášek Karel

Sršeň Jan
Dohnalová Magda
Vrbová Irena
Franková Františka
Sváčková Věra
Kouřilová Anna
Hilbertová Miroslava
Smažák Radomil

Cikrytová Eva
Horáková Alena
Marková Jana
Kubová Antonie
Konečný Milan
Viktorin Jindřich

KOMISE PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI: Pandemie koronaviru zhatila naše cestovatelské záměry

Bohem políbený světový kytarový virtuoz -

Ale také skladatel a vysokoškolský pedagog, profesor hry na kytaru na Akademii múzických 
umění – Štěpán Rak - vystoupil dne 9.7. v rámci letošních Klášterních hudebních slavností v 
kostele sv. Michaela v Maršíkově. 

Když hraje na kytaru, sám se stane hudbou.

Ladislav Zatloukal

KONCERT ŠTĚPÁNA RAKA V MARŠÍKOVSKÉM KOSTELE

Komise pro občanské záležitosti Rady 
obce Velké Losiny měla v letošním roce na 
programu několik zájezdů, ale „koronavi-
rus“ nám naše plány překazil.
Byli jsme nuceni zrušit zájezd na prodejní 
zahrádkářskou výstavu do Kroměříže „Flo-
ria Kroměříž – Jaro 2020“, který byl v plánu 
na 30. 4., dále zájezd za krásami Šumavy 
„Po stopách policie Modrava“ ve dnech 11. 
až 15. května a také velmi oblíbený zájezd 
do Chorvatska na přelomu srpna a září 

jsme letos nezorganizovali.
Dle slov ředitele cestovní kanceláře Valaška, 
pana M. Hořanského, můžeme plánovaný 
zájezd na Šumavu přeložit na květen 2021. 
Přesný termín bude sdělen dodatečně.
Návštěvy jubilantů probíhají dle plánu, 
s dodržováním všech hygienických opatře-
ní, která nařídila naše vláda.
Dne 30.10. plánujeme výlet pro seniory 
naší obce na divadelní představení „Vine-
tůůů“ v provedení herců Divadla Šumperk 

s.r.o. Začátek v 17:00 hod. Vstupenky bu-
dou v prodeji od 1. 10. 2020 v našem in-
formačním centru, cena je 152,-Kč. Odjezd 
autobusu v 16:00 h. od autobusové zastáv-
ky na ulici Bukovická u Fialů směr Bukovi-
ce, Maršíkov, hotel Istria.
V případě zájmu a příznivé zdravotní situ-
ace uskutečníme jednodenní zájezd na vá-
noční trhy v listopadu nebo prosinci.

Mgr. Jana Kocmanová - předsedkyně komise 

Všem výše jmenovaným přejeme hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let.

VELKOLOSINSKÉ PRAMENYKULTURA A VOLNÝ ČAS
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Příjemné sobotní 

odpoledne přejí 

pořadatelé!

Komise pro občanské záležitosti 

Rady obce Velké Losiny 

srdečně zve všechny OBČANY

v DŮCHODOVÉM VĚKU na 

Odjezdy autobusů z Bukovic 13.15 hod. 

s obvyklými zastávkami až k Areálu zdraví.

Předpokládané ukončení v 18:00 hod. 

Odvoz po ukončení zajištěn.

Informacní centrum Velké Losiny, 
Lázenská 674, 788 15 Velké Losiny, 
tel.: 583 248 248, www.iclosiny.cz

SPOLEČENSKÉ
SENIORSKÉ 

ODPOLEDNE 
které se bude konat 

v Areálu zdraví ve Velkých Losinách

v sobotu 17. října 2020 
od 14.00 hod.

K tanci i poslechu 
bude hrát kapela „EŠTĚ NEWIM“ 

Malé občerstvení zajištěno. 

bot

STÁŘÍ JE PŘIROZENOU SOUČÁSTÍ ŽIVOTA
„Vzezření věcí se mění jako pocity.

Domníváme se, že vidíme krásu a divy,
zatímco ve skutečnosti

jsou krása a divy v nás samých“.
(Chalíl Džibrán, libanonský fi losof 1883-1931)

Stárnutí není jen biologický tělesný proces. 
Významnou roli v procesu stárnutí a v tom, 
jak tuto etapu života vnímáme, hraje socio-
kulturní prostředí, ve kterém žijeme. V ně-
kterých kulturách (zejména v zemích třetího 
světa) rodinní příslušníci pečují o staré členy 
domácnosti u sebe doma, považují to za nor-
mální součást jejich života a staří lidé proces 
stárnutí vnímají daleko lépe a pozitivně, 
i když v těchto zemích nefunguje žádný so-
ciální systém a je zde daleko horší zdravotní 
péče. Moderní evropská společnost pohlíží 
na stáří jako na něco nežádoucího. Proces 
stárnutí  vnímá jako diskriminující faktor 
a ztrátu hodnoty sebe sama. Péči o senio-
ry deleguje na stát, jehož služby si vytvořila 
za tím účelem, aby ji tohoto břemene zbavil. 
Důraz na kult mládí, tělesné krásy a ignorace 
stáří byly defi novány jako „ageismus“. Tento 

stereotyp se nám už od dětství právě vlivem 
sociokulturního prostředí, v němž vyrůstáme, 
vryje pod kůži, a během přibývajících let už 
působí podvědomě. A tak se snažíme o za-
chování věčného mládí pomocí plastických 
operací či kosmetických zákroků, barvení 
vlasů či jejich transplantace apod. Přirozený 
proces stárnutí se snažíme přehlížet a v hor-
ším případě pozastavit. Vnitřní prožívání stáří 
je charakterizováno pohledem společnosti 
a projevuje se v našem dalším osobnostním 
rozvoji a sebehodnocení. Senior přijímá ne-
gativní postoje svého okolí a rozvíjí se jeho 
závislá role. Vnímá ztrátu dovedností, ozna-
čuje sebe jako nekompetentního, nemocné-
ho. Je vystavený předsudkům a diskriminaci 
a postupně se může sám začít chovat tak, 
jak mu diktuje stereotyp, který je záludný 
právě tím, že působí v podvědomí. Problém 
ageismu si v poslední době uvědomuje stále 
více lidí, a tak vznikají organizace, které se 
zaměřují na boření stereotypů a navození so-
lidarity mezi generacemi, která je jedním ze 
základních předpokladů soudržnosti společ-
nosti. Místo odsuzování jedné generace dru-
hou by mělo nastoupit pochopení a přijetí.
V naší obci se o společenský život seniorů 
stará komise pro občanské záležitosti, v je-
jímž čele už léta neochvějně působí paní 
Jana Kocmanová. Členky komise pravidelně 
organizují akce jako „Společenské seniorské 
odpoledne“ a různé zájezdy. Navštěvují naše 
seniory doma při příležitosti jejich životních 
jubileí. Důležitou roli však v péči o senio-
ry zastupují i pracovnice naší knihovny, kte-
ré zajišťují nejen našim seniorům dostatek 
kvalitní literatury, ale také řadu časopisů 
pro relaxaci. Četba knih rozvíjí mozkové 
a komunikační schopnosti. Pan Ladislav Za-
tloukal má na starost zase chod kina, kam si 
mohou zajít naši senioři zhlédnout zajímavý 
fi lm. Paní Renata Čechová a spolek vÚžasu 
zase realizují edukativní semináře či tábory 
pro seniory. Není to však jen otázka volného 
času. Senior potřebuje leckdy pomoci v kaž-
dodenních činnostech, jako je úklid, zajištění 
nákupu či oběda apod. Za účelem prodlou-
žení soběstačnosti seniorů fungují v naší 
obci dva seniorské domy – Senzion a Dům 
s chráněnými byty. V Domě s chráněnými 
byty již od jeho otevření v roce 2009 peču-
je o každodenní potřeby našich seniorů paní 
Lenka Koutná. A právě její každodenní práce 
je ze všech nejnáročnější, neboť všem obyva-
telům DCHB poskytuje i psychickou podporu 
v těžkých životních situacích a musí umět re-
agovat na jejich problémy. Všem těmto lidem 
patří naše poděkování.
A tak pevně věříme, že seniorský život v naší 
obci není zaostřen jen na snídani, oběd, ve-
čeři a v mezidobí vyplněn televizními seriály 
pochybné kvality. Že si naši senioři mohou 
společně posedět a popovídat, vyjet na výlet, 
či vyjít za kulturou. Nebo jen nasypat ptákům 
do krmítka něco k snědku a  radovat se z ba-
revného podzimu, který právě přichází.

Jana Fialová – starostka,
Kateřina Bláhová - místostarostka
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MÍSTNÍ KNIHOVNA INFORMUJE

„Bouřka v září – sníh v prosinci.
Svatý František zahání lidi do chýšek.“

Jonáš, J.: Přírodní antibiotika 
a antivirotika v kuchyni – kniha 
přibližuje rostliny a prostředky 
v jejich každodenním využití tak, 
aby se staly součástí vaší výživy, 
vašeho životního stylu..

Révai, J.: Sí, vole! – cestovní de-
ník tří vandráků, kteří jezdí na mo-
torkách po Střední Americe, točí 
o tom dokument a plní si sen, po-
tkávají lidi, přírodu, místní kulturu 
a taky sami sebe..

Growka, K.: Rychlebské hory 
a podhůří v proměnách staletí – 
putování spadá do doby rozkvětu 
lázeňství, turistiky a vydávání po-
hlednic, tedy od 80. let 19. století..

Dětem:

Stará, E.: Šedík a Bubi – Šedík 
je třetí, nejmladší a bratry odstr-
kovaný kocourek, máma Míla od 
něj odejde, musí si hledat pelíšek, 
najde ho na půdě a s ním i Bubi, 
rok ztracenou čepici..

Kinney, J.: Dobrodružství báječ-
ných kamarádů – Roland a jeho 
kamarád Barbar musejí opustit 
svou bezpečnou vesničku a vyra-
zit na nebezpečnou výpravu, aby 
zachránili Rolandovu maminku..

Wilkinsová, C.: Můj fantastický 
úspěch a jiné průšvihy – Jessice 
se splnil dávný sen, vtip, který na-
kreslila, se stal senzací internetu 
a z ní je teď hvězda..

Karinsdotter, E.: Ostrov tisíce 
hvězd – je dobrodružný příběh 
o přátelství, ztrátě blízkého 
člověka, o rodinném tajemství 
i o tom, že je lepší o svých poci-
tech hovořit než je skrývat..

Griffi  ths, A.: Ztřeštěný dům na 
stromě – 65 pater, další pokračo-
vání úspěšné knižní série Ztřeště-
ný dům na stromě, Andy s Terrym 
rozšířili svůj dům na stromě o dal-
ších 13 pater..

Kinney, J.: Deník malého pose-
routky – Na spadnutí, nečekané 
dědictví umožní rodině Grega 
důkladně přestavět dům, brzy 
ale zjistí, že taková rekonstrukce 
není vůbec žádná legrace..

Novinky pro dospělé:

Nesvadbová, B.: Iluze – pře-
kladatelka Karla se ocitá 
v těžkém období, její syn 
Tomáš se snaží vyrovnat 
s vlastní identitou a vzta-
hem k otci, experimentuje 
s drogami, Martin se stane 
Karle záchranářem..

Backman, F.: Úzkosti a je-
jich lidé – bláznivá komedie 
o skupince rukojmích za-
jatých den před silvestrem 
při prohlídce bytu, nakonec 
to lupič vzdá a všechny pro-
pustí, ale do bytu vpadne 
policie..

Provozní doba knihovny:

PO, ST, PÁ: 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 hod.

Kopírka: 3,- Kč/A4, oboustranně 4,- Kč

V červnu byla podána žádost o dotaci 
z dotačního titulu Olomouckého kraje – 
Podpora obnovy drobného majetku v ob-
lasti kultury. Max. výše předpokládané po-
skytnuté dotace činí 35 000,- Kč. Částka 
bude použita na pořízení mobiliáře do dět-
ského oddělení a čítárny místní knihovny.

Prázdniny nám utekly jako voda a opět 
nás čekají naplánované akce. Na září a říjen 
to bude opět výstava, kterou si zapůjčíme 
z Městské knihovny v Šumperku. Její název 
upřesníme na plakátech. Budeme pokračo-
vat v akcích pro MŠ Veverka a MŠ Sluníčko 
a to Informatickými lekcemi – Seznámení 
s knihovnou, čtením příběhů z knih a há-
dankami. Ani na školáky jsme nezapomně-
li, pozveme si děti z nižších ročníků také 
na Informatické lekce, ale i na tematické 
besedy. Tyto děti nutné včas podchytit, aby 
se naučily do knihovny docházet a rádi se 
k nám vracely. 

V říjnu bychom chtěly uspořádat Tvo-
ření, které organizujeme každoročně. Bu-
dou to nápady na podzimní výzdobu, jak 
si zkrášlit svůj domov, vyzdobit svá okna.

Přijďte si vypůjčit nejen knihy, ale také 
časopisy, dozvíte se z nich spoustu zají-
mavých informací. Odebíráme např. Téma, 
History, Epochu, Apetit, Kreativ, Paní 
domu, Vlastu…

„Takový neúnavný autor 
a právě on musí psát tak únavně“

                                                                                                                                                      
-J. Sekera-

                                                                                                                     
 Hana Nyklíčková – vedoucí knihovny 

Krobot, M.: Nečíst – autor se ve 
sbírce tichých, humorných i po-
ťouchlých textů zabývá svými 
klíčovými tématy – dobrodruhem 
Welzlem, divadlem, Jeseníky, 
vzpomínkami na vlastní maminku..

Braunová, L.: Vím, co jsi udělala 
– mysteriózní thriller o dívce, kte-
rá nehledě na malé trhliny v ro-
dině miluje život, vše se změní, 
když ji potká hrozivý zážitek se 
ženou, která připomíná přízrak..

Hájíček, J.: Plachetnice na vině-
tách – Marie, rozvedená docentka 
literatury, se přes léto ocitá v bytě 
své sestry v Českém Krumlově, 
stará se o nemocné rodiče, sezná-
mí se s mladičkým Filipem..

Wiggs, S.: Cesty srdce – Camille 
žije s dospívající dcerou Julií 
v přímořském městečku a snaží 
se vzpamatovat z tragédie, při níž 
přišla o manžela..

Anholt, L.: Smrt na festivalu – 
festival je v plném proudu a davy 
fanoušků si užívají koncerty zná-
mých kapel, než dojde k vraždě 
frontmana jedné ze skupin, za-
bije ho výboj z vlastní elektrické 
kytary..

Fisherová, K.: Žena, kterou jsem 
byla – Kate o tom ví své, je totiž 
na útěku, opustila svůj starý život 
a sobě i dceři změnila jméno, ni-
kdo se nesmí dozvědět, kým byla 
dřív..

Land, A.: (M)učednice – její mat-
ka už ve svém domě spáchala ně-
kolik vražd, dokonce v záchvatu 
pomatení mučí svou dceru, aby 
se hrůz zúčastnila, předtím tako-
vá nebyla, Annie ji i tak miluje..

Vondruška, V.: Pomsta bílého 
jednorožce – Častolov z Frýdlan-
tu, který se honosí erbem Ronov-
ců, přijde za nevyjasněných okol-
ností o manželku Anežku, najdou 
ji mrtvou pod skálou..

Naučná pro dospělé:

Řezníček, M.: Rozpojené státy – 
kniha přibližuje barvité příběhy, 
které dohromady tvoří americkou 
výjimečnost, místy vyvrací, jinde 
potvrzuje stereotypy, jež o USA 
máme..

Herman, M. a Halda, J.: Jsi tam, 
brácho? – tihle dva chlapíci jez-
dí neúnavně po celé republice a 
přednáší o výchově dětí a hledání 
sama sebe, středobodem je rodi-
na a malé děti do 6 let..
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Sobota 5. 9. 18:00 Doktor spánek vstupné 45 Kč

PROGRAM KINA VELKÉ LOSINY  
ZÁŘÍ 2020

Sobota 12. 9. 18:00 Bitva u Midway vstupné 45 Kč

Sobota 19. 9. 18:00 Ježek Sonic vstupné 25 Kč

USA, Čína 2019   Akční drama, 138´, příst.od 12, česky
Válečný velkofi lm líčí příběh příslušníků amerického námořnictva a letectva v bitvě 
u Midway, která znamenala zlom na pacifi ckém bojišti druhé světové války. Hvězdně 
obsazený fi lm působivě ukáže nejen pozadí konfl iktu, ale zejména bitvu samotnou, 
která doposud nikdy nebyla natočena tak velkolepě. Zároveň nám jednu z rozhodujících 
námořních bitev druhé světové války přiblíží i z pohledu japonské armádní elity.
Režie: Roland Emmerich
Hrají: Ed Skrein, Patrick Wilson, Woody Harrelson, Luke Evans, Mandy Moore, Luke 
Kleintank, Dennis Quaid, Aaron Eckhart, Keean Johnson, Nick Jonas, Ecuši Tojokawa, 
Tadanobu Asano, Darren Criss, Brandon Sklenar, Jake Manley, Džun Kunimura, Brennan 
BrownIrina Bezrukova

USA 2019  Horor, thriller, 152´, příst.od 12, česky
Nyní dospělý Dan Torrance  se usilovně snaží vyrovnat se svým hrůzným zážitkem z hotelu 
a najít klid v duši. Vše se ale změní ve chvíli, kdy se setká s Abrou, odvážnou mladou dívkou 
obdařenou mimořádnými mimosmyslovými schopnostmi označovanými jako „osvícení“. 
Abra instinktivně vycítí, že Dan má stejné tajuplné nadání jako ona, a obrátí se na něj se 
zoufalou prosbou o pomoc.
Režie: Mike Flanagan
Hrají: Ewan McGregor, Rebecca Ferguson, Kyliegh Curran, Cliff Curtis, Carl Lumbly, Zahn 
McClarnon, Emily Alyn Lind, Bruce Greenwood, Jocelin Donahue, Alex Essoe, Zackary 
Momoh, Jacob Tremblay, Catherine Parker, Robert Longstreet, Carel Struycken

USA 2020   Komedie, 99´, příst., česky
Schopnost utíkat nejrychleji ze všech na světě (na jakémkoliv světě, v němž se právě 
vyskytuje) by ježek Sonic bez mrknutí oka vyměnil za opravdového kamaráda. Ze svého 
lesního útočiště sice chodí navštěvovat dobráckého maloměstského šerifa Toma (James 
Marsden), ale ten se tak úplně nepočítá, protože si Sonica při jeho rychlosti ještě nestačil 
všimnout. A Sonic se snaží nezanechávat stopy své přítomnosti, protože ví, že by pak po 
něm šli. Kdo? Všichni!
Režie: Jeff Fowler  
Hrají: V českém znění: Ondřej Brzobohatý, Bohdan Tůma, Filip Jančík, Kateřina Lojdová
Salimata Kamate, Tatiana Rojo, Claudia Tagbo

Sobota 26. 9. 19:00 Vlastníci vstupné 45 Kč

ČR 2019   Komedie, 97´, přístupno, česky
Paní Zahrádková s manželem idealisticky chtějí, aby společnými silami dům zachránili. 
Novomanželé Bernáškovi se s nadšením připojují. Paní Roubíčková pedantsky kontroluje 
řádný průběh schůze. Paní Horvátová všechno iniciativně komentuje. Naivní pan Švec 
zastupuje svojí maminku. Paní Procházková s panem Novákem hledá způsoby jak 
zhodnotit svůj majetek. Pan Nitranský touží po půdě v domě a pan Kubát důsledně 
sabotuje jakékoliv rozhodnutí. A v pozadí číhají bratři Čermákovi ,jen starý pan profesor 
zatím nic nekomentuje…  (Poznáte se ?)
Režie: Jiří Havelka
Hrají: Tereza Ramba, Vojtěch Kotek, Dagmar Havlová, Jiří Lábus, Pavla Tomicová, Ondřej 
Malý, Klára Melíšková, Kryštof Hádek, Stanislav Majer, David Novotný, Andrej Polák, 
Ladislav Trojan, Jiří Černý
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Sobota 3. 10. 18:00 To Kapitola 2 vstupné 45 Kč

Sobota 10. 10. 19:00 Western Stars vstupné 45 Kč

Sobota 31. 10. 18:00 Rychle a zběsile: Hobbs a Shaw vstupné 45 Kč

Sobota 17. 10. 18:00 Hodinářův učeň vstupné 25 Kč

Sobota 24. 10. 18:00 Poslední aristokratka vstupné 45 Kč

PROGRAM KINA VELKÉ LOSINY  
ŘÍJEN 2020

USA 2019  Horor, thriller, 165´, příst.od 12, česky
V pokračování nejúspěšnějšího hororu všech dob, se do města Derry vrací zlo a členové 
Klubu smolařů spojují své síly na místě, kde to všechno začalo. Uběhlo dvacet sedm let. 
Nyní již dospělí přátelé se dávno rozešli a žijí vlastní životy. Mike, jediný, který zůstal 
v jejich rodném městě, ale svolává ostatní členy klubu domů. Přestože jsou poznamenaní 
hrůznými zážitky z minulosti, musí každý z nich překonat svůj nejniternější strach… a čelit 
klaunovi, který je nyní mnohem nebezpečnější než kdy jindy. 
Režie: Andy Muschietti
Hrají: Jessica Chastain, James McAvoy, Bill Hader, Isaiah Mustafa, Jay Ryan, James 
Ransone, Andy Bean, Bill Skarsgård, Jaeden Martell, Wyatt Oleff, Jack Dylan Grazer, Finn 
Wolfhard, Sophia Lillis, Chosen Jacobs, Jeremy Ray Taylor, Teach Grant, Nicholas Hamilton

USA 2019  Hudební dokument, 83´, příst., česky
Bruce Springsteen představuje své poslední album Western Stars s celou kapelou 
a orchestrem a je to opravdový fi lmový zážitek. Přijměte pozvání do jeho historické 
katedrály – téměř sto let staré stodoly a vychutnejte si všech 13 zbrusu nových písní.
Režie: Bruce Springsteen, Thom Zimny
Hrají: Bruce Springsteen

USA 2019  Akční,136´, příst. od 12 let, česky
Co spojuje vysvalenou americkou mlátičku Hobbse a elegantního britského zabijáka 
Shawa? Jeden všehoschopný gauner, kterého by sami zastavit nedokázali. Dwayne 
Johnson a Jason Statham řádí v akční jízdě, která je o poznání rychlejší a zběsilejší.  
Režie: David Leitch  
Hrají: Dwayne Johnson, Jason Statham, Vanessa Kirby, Idris Elba, Helen Mirren

ČR 2019  Pohádka, 102´, příst., česky
Nad kolébkou novorozeného Urbana stojí tři sudičky: dva dobří duchové osudu mluví 
o bohatství a lásce, zlá sudička o chudobě a nekonečných strastech. Čí sudba bude silnější?  
Z Urbana se brzy stává sirotek, kterého se ujme lakotný mistr hodinář a vezme ho do učení. Když 
Urban dospěje, zamilují se do sebe s hodinářovou dcerou Laurou a svatba je na spadnutí. Mistr 
proto pošle svého učně do světa s úkolem hledat bájné hodinky, které umí varovat před smrtí.
Režie: Jitka Rudolfová
Hrají: Viktor Preiss, Jaroslav Plesl, Václav Neužil, Jana Plodková, Miroslav Krobot, 
Michal Balcar

ČR 2019  Komedie, 110´, přístupno, česky
Rodilý Newyorčan Frank získá v restituci díky svým šlechtickým předkům dávné rodové 
sídlo – zámek Kostka. Potomek emigrantů se tak po více než čtyřiceti letech chystá s 
dcerou Marií a temperamentní ženou Vivien na velký návrat do Čech. Čerství aristokraté 
jsou neznalí místních poměrů a nepolíbení českou realitou, někdejší vlast a zámecký život 
znají jen z prastarých vyprávění příbuzných. Záležitosti spojené s navrácením majetku pro 
ně řeší právní zástupce Benda.
Režie: Jiří Vejdělek
Hrají: Hynek Čermák, Tatiana Vilhelmová, Yvona Stolařová, Eliška Balzerová, Martin 
Pechlát, Vojtěch Kotek, Pavel Liška, Zdeněk Piškula, Tatiana Pauhofová, Zdenka 
Procházková, Petr Nárožný

KULTURA A VOLNÝ ČAS - PROGRAM KINA
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I letos se můžeme těšit z poslechu živé hudby v rámci každoročně 
pořádaných Promenádních koncertů. Začali jsme 21. června country 
folkovou kapelou Ticho Buď. O čtrnáct dní později se nám představila 
jazzová kapela V-Band. 19. července k nám zavítala kapela Hubertus 
z nedalekého Uničova a kromě známé muziky, při které si většina z nás 
prozpěvovala, nám představila i americký country tanec. V neděli 
2. srpna se kromě místních obyvatel a lázeňských hostů sjelo na kon-
cert kapely Quanti Minoris podívat i široké okolí. Tato kapela, jejíž žánr 
by se dal zařadit jako historizující folkrock s keltskými kořeny, všechny 
přihlížející velmi zaujal a nedali jsme se odradit ani pár kapkami  letního 
deště, které náš zážitek z poslechu ještě umocnily. O čtrnáct dní poz-
ději nám příjemnou změnu přinesl Cimbál Pepy Marečka z Uherského 
Hradiště, který nám zahrál lidové i moderní písně v cimbálovém prove-
dení. Poslední prázdninovou neděli vystoupila na našem náměstíčku 
Sadovanka, malá slovácká dechová hudba. Poslední letošní promenád-
ní koncert se bude konat v neděli 13. září a představí se nám Cimbal 
Hell Band.

Věříme, že jste se všichni dobře bavili. Děkujeme všem organizátorům za jejich věnovaný čas.
 Za kulturní komisi Dagmar Vavrysová

PROMENÁDNÍ KONCERTY 

AKCE V AREÁLU ZDRAVÍ

Jarní bazárek
proběhl v Areálu zdraví tentokrát až v červ-
nu. Maminky se zbavily malého oblečení 
a nakoupily nové, větší pro své ratolesti. 
Děkujeme všem, kteří nám pomohli s or-
ganizací a těšíme se na podzimní bazárek, 
který se již blíží.

Miroslava Müllerová 
– předsedkyně komise sociální

Bubnování 
s Bobinou a Káyou

Již tradičně byly v Areálu zdraví 
prázdniny zahájeny akcí Bubnování 
s Bobinou a Káyou. Bubeníci opět 
přivezli spoustu netradičních hudeb-
ních nástrojů, které byly k dispozici 
pro každého, kdo měl chuť a náladu 
relaxovat. První bubnování letošní 
sezóny bylo doplněno tancem velice 
šikovných tanečnic. Druhé letní bub-
nování proběhlo první srpnový pátek, 
opět nám vyšlo počasí a všichni od-
cházeli spokojení.

Informace pro občany – Setkání lidí šikovných rukou v Areálu zdraví, 
které jsme avízovali v minulém vydání Pramenů, je zrušeno. 
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VELKOLOSINSKÉ „SVATOJÁNKY“ 
JINAK ANEB DEN SE SVATÝM JANEM

Přesto, že tradiční Svatojánské slavnosti se letos nekonaly, farníci se roz-
hodli patrona svého kostela v Losinách oslavit farním dnem a setkáním 
nazvaným Velkolosinské „SvatoJánky“ jinak aneb Den se svatým Janem 
v neděli 21. června. Bohatý program a přátelské setkání na farní zahradě si 
účastníci velmi pochvalovali. Duchovně mohli farníci vstoupit do oslav již 
v sobotu 20. června v kostele při Večeru chval.

Přijměte pozvání ke slavení mše svaté na Vřesové Stu-
dánce. V sobotu 29. srpna ve 14:30 bude příležitost podě-
kovat za prázdniny. Hlavní pouť se pak uskuteční v sobo-
tu 12. září ve 14:30.

P. Milan Palkovič, farář

POUTĚ 
NA VŘESOVOU STUDÁNKU

Římskokatolické farnosti 
Velké Losiny, Sobotín

a Loučná nad Desnou zahajují 
od měsíce září

přípravu
na křest 

a biřmování 
dospělých

Mnozí dospívající a dospělí neměli 
v dětství či dospívání možnost

přijmout tyto křesťanské svátosti, 
které dříve v našem křesťanském
národě byly obvyklé. Dnes mnozí 

lidé teprve začínají objevovat
duchovní hodnoty a domnívají se, 

že křest je jen pro děti. Křest je
možno přijmout i v dospělosti. 

Svátost biřmování je nutná 
v případě, že někdo

má být kmotrem u křtu.

Zájemci se mohou přihlásit co nejdříve 
na telefonním čísle

velkolosinské farnosti 583 248 333,
nebo na e-mailovou adresu 

favelkelosiny@ado.cz.
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JSDH VELKÉ LOSINY

Od posledních zpráv uplynulo mnoho 
dní a opět nám přibylo pár výjezdů. 
Jednalo se především o technické 
události, které byly spojené s odstra-
ňováním následků bleskových povodní 
v Rapotíně a Petrově nad Desnou ve 
dnech 7. – 8. 6. 2020. Jednotka zde 
prováděla odčerpávání vody ze sklepů, 
evakuaci osob a umývání komunika-
cí od nánosů bahna. Těchto událostí 
jsme napočítali celkem 5. Další tři 
technické pomoci, 1x otevření bytu 
na žádost Policie ČR, 1x spadlý strom 
přes komunikaci a 1x odstranění ne-
bezpečného hmyzu. V jednom případě 
jsme vyjížděli k požáru lesa, tady se 
nakonec ukázalo, že šlo o nenahláše-
né pálení klestí. Co se týká dopravních 
nehod, také se nám bohužel nevyhnuly, 
byly celkem tři a tři osoby se při nich 
zranily. Nejvážnější nehoda se stala 
na Červenohorském sedle v sedmé za-
táčce. Řidič zde nezvládl své vozidlo 
a vylétl s vozem Chevrolet Camaro 
mimo komunikaci a skončil v lese ve 
srázu. Hrůzostrašná nehoda se obešla 
bez vážnějšího zranění. 

Radek Rulíšek - velitel jednotky Foto DN Červenohorské sedlo, požár strojírny

Den s hasiči
Dne 4. 7. 2020 proběhl na sídlišti 1. máje u hasičské zbrojnice Den 
s hasiči. Malí i velcí návštěvníci si mohli prohlédnout hasičskou 
techniku jak našich losinských dobrovolných hasičů, tak dobro-
volných hasičských sborů ze Sobotína, Petrova nad Desnou, HZS 
Olomouckého kraje, a dokonce nás navštívili i dobrovolní hasiči 
z Brna Bohunic. Celkem zde tedy bylo k vidění 7 hasičských vo-
zidel. Bylo možné si vyzkoušet na vlastní kůži zásahový oblek. 
Pro děti byl k dispozici skákací hrad, bumper ball a bazének plný 
pěny, kde se mohly jaksepatří vyřádit. Komu z toho všeho vyhlád-
lo, tomu naši hasiči přichystali výborné občerstvení. Tímto našim 
losinským hasičům a všem zúčastněným sborům děkujeme.

Mirna Sedláčková – referent místního hospodářství

Prázdniny se blíží ke konci a taktéž i hasičská sezóna. Avšak čle-
nové SDH Maršíkov, i přes aktuální situaci, toho hodně zvládli. 
Během krásných slunečních dní se pokračovalo nejen s úpravami 
místního hřiště, jako je sázení stromků, srovnávání terénu a úklidu, 
ale také se vyjelo i na soutěžní hřiště.

Oba naše týmy spojily síly a na soutěži u našich sousedů v Sobo-
tíně vyběhlo jak družstvo žen, tak i mužů. I přes trošku netradiční 
složení oba týmy svůj pokus v požárním útoku úspěšně zakončily. 
Muži se umístili na 12.místě a ženy na místě 9. Vše se navíc po-
dařilo bez zranění, počasí se vydařilo a celkově se jednalo o velmi 
vydařený den, který si všichni užili.

Družstvo žen se vydalo již po třetí na noční soutěž do Měrotína, 
která patřila do seriálu soutěží Olomoucké noční ligy (letos zruše-
no kvůli aktuální situaci). 

Opět v trošku netradičním složení se podařilo sestříknout terče, 
avšak ve vzduchu vlál červený praporek kvůli špatně spojeným 
savicím, tudíž si holky nakonec odvezly neplatný pokus. Braly to 
však sportovně a atmosféru závodu si i tak užily.

Pokud i ty chceš zažívat dobrodružství s námi, stačí se ozvat na 
e-mail: sdhmarsikov@seznam.cz. Nezapomeňte nás sledovat i na 
Facebooku SDH Maršíkov nebo Instagramu sdhmarsikovzeny.

Za SDH Maršíkov
tisková mluvčí Barbora Vaculíková

SDH MARŠÍKOV 
- LÉTO V PLNÉM PROUDU
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Polovina května měla v původním harmo-
nogramu losinského Areálu zdraví patřit 
šachu, konkrétně pak krajskému přeboru 
mládeže do 10,12 a 14 let v rapid šachu. 
Vzhledem ke známým okolnostem týkají-
cích se nákazy Covid – 19 a s nimi spoje-
ných přísných opatření se zdálo, že si Vel-
ké Losiny budou muset počkat na Krajský 
přebor mládeže do příštího roku. K velké 
radosti nás, pořadatelů - ŠK Velké Losiny 
a zcela jistě i našeho partnera - obce Vel-
ké Losiny, se situace začala vyvíjet lep-
ším směrem a my tak mohli vzít za vděk 
poslední červnovou sobotou - 22. června. 
Nebylo nám však jasné, co tento pozdní 
termín, navíc těsně před prázdninami, udě-
lá s účastí hráčů. Ještě týden před pořá-
dáním turnaje nebylo zcela jasné, zda KP 
mládeže a KP družstev budou skutečně 
odehrány. Nakonec vše dobře dopadlo 
a překvapivě se KP mládeže zúčastnilo 
45 mládežníků a doprovodného turnaje 
„Zlosin open“ dokonce o dva hráče více. 
Hráčů tedy bylo nad očekávání. Příprava 
hracího sálu byla během páteční noci do-
končena a pak nastala sobota, hrací den. 
Sobotní ráno pořadatelé zahájili zdárně, 
a to rychlou instalací techniky v předsálí 
k zajištění přímého přenosu na plátno pro 
trenéry a hosty. Následně proběhla rychlá 
prezentace. Rovněž počasí vyšlo na jednič-
ku, aby děti mohly mezi jednotlivými koly 
po celý den naplno využívat všech atrak-
cí, které se v rámci areálu nacházejí. Když 
bylo vše včetně krásného, slunného počasí 
připraveno, nic už tedy nebránilo zahájení 
vlastního turnaje KP mládeže a doprovod-
ného turnaje „Zlosin open“. Toho se chopil 
předseda ŠK a ředitel turnaje Petr Viktorin 
spolu s paní starostkou obce Velké Losiny, 
Ing. Janou Fialovou, a dále hlavní rozhodčí 
Jakub Vaculík. Přivítání všech hráčů z úst 
paní starostky přidalo na vážnosti této 
sportovní akce. A také proč ne! Vždyť ví-
tězové jednotlivých kategorií KP mládeže 
postupují přímo na mistrovství republiky, 

ŠK VELKÉ LOSINY – PŘEBOR OLOMOUCKÉHO KRAJE MLÁDEŽE V RAPID ŠACHU 
2020 SE NA POSLEDNÍ CHVÍLI PŘECE JEN VE VELKÝCH LOSINÁCH USKUTEČNIL

které se uskuteční na podzim 2020 v Čes-
kých Budějovicích. Kdo tedy v jednotlivých 
kategoriích tohoto cíle dosáhl:

Kategorie Hoši 10 – Knápek J. – Agentura 64 Grygov
Kategorie Dívky 10 – Pluháčková E. – ŠK Jeseník
Kategorie H 12 – Zrůbek D. – Agentura 64 Grygov
Kategorie D 12 – Mikešová L. - Agentura 64 Grygov
Kategorie H 14 – Mohapl T. – ŠK Prostějov, 2. po-
stupující – Zrůbek A. – Agentura 64 Grygov
Kategorie D 14 – Nesporá T. ŠK Zábřeh

Při slavnostním vyhlášení mládežnického 
turnaje KP obdrželi hráči v každé věkové 
kategorii na prvních 3 místech poháry 
a diplomy. Na všech 45 mládežníků pak 
čekala pestrá škála věcných cen. Úspěch 
hráčů A 64 Grygov není náhodný. Mlá-
dež hraje 1. ligu, ve které se družstvo A 
64 umístilo na 8. místě z 12 účastníků. 
Rovněž mužstvo mužů dosáhlo ve 2. lize 
F skvělého 2. místa z 12 účastníků. Do-
provodný turnaj „Zlosin open“ se svými 47 
účastníky měl ve svých řadách 1 meziná-
rodní velmistryni, 2 mistry fi de a 1 kandi-
dáta mistra. To dokazuje, že kvalita turnaje 
byla vysoká, o čemž svědčí i ELA prvních 
deseti nasazených hráčů v rozmezí 2193 
až 1924. Pro informaci uvádíme pořadí prv-
ních pěti hráčů po konečném 9. Kole:

1. FM Vrána František - 2 147 – Oddíl ŠK Staré 
Město – 7,5 bodů

2-4. FM Valenta Vít – 1964 – Oddíl ŠK Velké Lo-
siny – 7 bodů

2-4. Kubíček Antonín – 2157 – Oddíl ŠK Velké 
Losiny – 7 bodů

2-4. Jirušek Josef – 1985 – Oddíl ŠK Slavia Hra-
dec Králové - 7 bodů

5. WIM Medunová Věra – 2114 – Oddíl Hustopeče 
– 6,5 bodů

První tři účastníci obdrželi fi nanční prémie 
s věcnými cenami. Všichni další účastníci 
pak podle pořadí hodnotné ceny. Je tedy 
na místě poděkovat našemu sponzorovi 

pivovaru Zlosin, který se nemalou měrou 
podílel na cenovém fondu, ale hlavně obci 
Velké Losiny za příkladnou spolupráci se 
zajištěním kvalitních podmínek pro orga-
nizaci turnaje. Poděkování patří také všem 
rozhodčím pod vedením dnes již rozhod-
čího 1. třídy Jakuba Vaculíka z ŠK Velké 
Losiny a v neposlední řadě všem pracov-
níkům Areálu zdraví za zajištění pohoštění 
po celou dobu turnaje včetně oběda. 

Za pořadatele můžeme říci, že i když v sou-
časnosti nemáme představy o termínu ani 
typu šachového turnaje, šachy v Areálu 
zdraví rozhodně nebyly naposledy.

V návaznosti na tento článek si vás dovo-
lujeme rovněž informovat, že po dodateč-
ném dohrání rozehraného krajského pře-
boru Olomouc, ve kterém jsme získali 20 
bodů (6 výher, 2 remízy, 3 prohry), se naše 
A družstvo umístilo na 2. místě za postu-
pujícím ŠK Prostějovem. Předstihli jsme 
Tatran Litovel B a ŠK Olomouc. O všech 
letních turnajích, stejně tak jako o zahájení 
soutěží pro roky 2020-21 včetně přípravy 
na uspořádání jednoho z největších ša-
chových turnajů v ČR „O losinského kapra 
2020“ v prosinci, vás budeme informovat 
v dalším vydání Velkolosinských pramenů. 

Za ŠK Velké Losiny František Klézl 

Vítězný Jan Knápek v dirigentské póze

Souboj mezi vítězi kategorií D14 a H14 
– Taťánou Nesporou a Tomášem Mohaplem

Slavnostní přivítání starostkou obce Velké 
Losiny Ing. Janou Fialovou s pořadateli 

Petrem Viktorinem a Jakubem Vaculíkem

Pohled na kategorii HD12 v 6. kole
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VIII. Olympijské 
hrátky Maršíkov

18. července se v Maršíkově na hřišti ko-
naly již osmé Olympijské hrátky. Počasí 
nebylo úplně ideální, ale pár kapek neodra-
dilo recesisty, aby změřili síly v deseti dis-
ciplínách, které byly letos inspirované koro-
navirovou situací. A tak se soutěžilo, kdo 
rychleji postaví zeď z krabic kolem Litovle, 
kdo podstrčí pode dveřmi více palačinek 
nakaženým nebo kdo dopraví do cíle rych-
leji nádobu s dezinfekcí.
Na start se letos postavilo sedm pětičlen-
ných družstev všech věkových kategorií, 
od malých prcků až po statné pány a ele-
gantní dámy. Vyhráli Černí bodláci před Ano-
ne a Náplavou. Výborné výkony předvedly 
i další týmy – Pokémoni, Los Bengos, Mico-
rap a Kašpaři. Odměnou jim byly medaile, 
dárky a především uspokojení ze soutěžení.

Hlavní myšlenkou VIII. Olympijských hrátek 
v Maršíkově, stejně jako všech předešlých, 
je pobavit diváky a hlavně sami sebe. To se 
skvěle podařilo a patří za to všem zúčast-
něným poděkování.

Lenka Šviková, KSK Maršíkov

SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

Novodobá sportovní historie nepamatu-
je tak dlouhou přestávku ve fotbalových 
soutěžích od 2. světové války. Do našeho 
života zasáhl soupeř, se kterým nikdo ne-
měl žádnou zkušenost, zrušil většinu plánů 
a všechny si podřídil. Na podzim odehráli 
muži poslední zápas KP v Kralicích na Hané 
9. 11. 2019 a vyhráli 2:1. Když v březnu při-
šla epidemie Covid-19, nikdo z nás nečekal, 
že si na další soutěžní zápas budeme mu-
set tak dlouho počkat. Celá jarní část sou-
těží byla zrušena, takže až na drobné změny 
související s odhlašováním a doplňováním 
soutěží, se nyní začalo hrát téměř ve stej-
ném obsazení jako minulou sezónu. Po 
dlouhých devíti měsících, dokonce na den 
přesně, tedy 9. 8., se naším soupeřem v do-
mácím utkání stalo paradoxně znovu muž-
stvo Kralice na Hané, dokonce i výsledek vy-
padal podobně, utkání skončilo naší výhrou 
v poměru 3:1. Druhé kolo odehráli naši muži 
16. 8. v Bohuňovicích u Olomouce a po vel-
mi kvalitním výkonu jsme zvítězili 3:1. 

Když se nehrálo, tak se alespoň vytvořil 
dostatečný časový prostor pro údržbové 
práce na našem sportovním areálu. Na jaře 
jsme opravili a vymalovali šatny a sprchy, 
provedli jsme ořez větví na okolních smr-
cích, jejich ošetření nátěrem a opravy plotů 
poškozených na několika místech vandaly. 
Opraveny byly také schody do budovy 
u šaten a u restaurace. Položili jsme no-

TJ SOKOL VELKÉ LOSINY

Rozpis zápasů mužů v podzimní části Krajského přeboru:

NE 9. 8. 17.00 VELKÉ LOSINY  * FC Kralice n. H.

NE 16. 8. 17.00 Sokol Bohuňovice * VELKÉ LOSINY  

NE 23. 8. 16.30 VELKÉ LOSINY  * TJ Medlov

SO 29. 9. 16.30 FK Šternberk * VELKÉ LOSINY  

NE 6. 9. 16.00 VELKÉ LOSINY  * SULKO Zábřeh

SO 12. 9. 16.00 FC Želatovice * VELKÉ LOSINY  

NE 20. 9. 16.00 VELKÉ LOSINY  * FK Jeseník

SO 26. 9. 15.30 Jiskra Rapotín * VELKÉ LOSINY  

NE 4. 10. 15.30 VELKÉ LOSINY * FK Mohelnice

SO 10. 10. 15.00 Tatran Litovel * VELKÉ LOSINY

NE 18. 10. 15.00 VELKÉ LOSINY * FK Brodek u Přerova

NE 25. 10. 14.30 VELKÉ LOSINY * Sigma Lutín

ST 28. 10. 14.30 FC Dolany * VELKÉ LOSINY

SO 31. 10. 14.00 Sokol Ústí * VELKÉ LOSINY

NE 3. 11. 14.00 VELKÉ LOSINY * SK Lipová

SO 15. 11. 14.00 FC Kralice n. H. * VELKÉ LOSINY

vou vodovodní přípojku ke kiosku, včetně 
šachet s přípojkami k ručnímu postřiková-
ní, v samotném kiosku bylo provedeno za-
teplení stěn a stropu a oprava střechy. Na 
tréninkovém hřišti byla zapískována hrací 
plocha po zimě, na hlavním hřišti byl mimo 
běžné údržbové práce proveden postřik pro-
ti pampeliškám včetně regenerace trávníku 
fi rmou Trávníky Král, dále byla vyčištěna tri-
buna. V prostoru od garáže po horní bránu 
byl vyklizen nepotřebný materiál a srovnán 
terén. Zde připravujeme prostor pro malé 
dětské hřiště. Nyní pracujeme na instalaci 
nového zábradlí za spodní brankou. Připra-
vena je výměna staré hlavní brány za novou. 
 Většinu prací provedli členové TJ Sokol 
svépomocí formou brigád. Všem zúčastně-
ným patří velké poděkování. Kiosek doznal 
velkých změn díky Jirkovi Mošnovskému. 
Naše velké poděkování patří fi rmě Kubíček 
VHS s.r.o., která nám vyrobila a sponzorsky 
darovala novou nerezovou udírnu k přípra-
vě pohoštění pro diváky, takže závěrem 
bychom všechny chtěli pozvat na naše do-
mácí zápasy užít si fotbalu a ochutnat vy-
hlášené pochoutky z naší nové udírny.

Ve dnech 13. - 15. 8. proběhla akce na ve-
dlejším travnatém hřišti v areálu TJ Sokol, 
kde našla zázemí fi rma Benefi t Investment 
Brno. Ta pro své zaměstnance připravila 
zábavný tematický teambuilding ve sty-
lu Harryho Pottera. Akce měla velký úspěch 
- na její přípravě i na hladkém průběhu 
se podílelo několik nadšenců z řad „star-
ší gardy“ v čele s Pavlem Žídkem, Zden-
kem Smékalem, Jirkou Žákem, Petrem Ho-
škem, Honzou Svedkem, Markem Žídkem, 
fi rmy Zde Kup a dalších, kterým patří za vše 
obrovské poděkování.

Radek Svedek - předseda FO, 
Milan Grézl – sekretář FO TJ Sokol
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OSOBNÍ ASISTENCE 

POMÁHÁ: 

Život s nejrůznějšími omezeními může být náročný. 
Jsme tady, abychom Vám pomohli mít ho co nejvíce takový, jaký si přejete. 

Nemůžeme dělat věci za Vás, ale dokážeme je dělat společně s Vámi. 

Žijete s blízkým člověkem, který potřebuje podporu v běžných denních situacích, 
a vnímáte, že na to sami nestačíte? 

Máte obavy, že život ve své domácnosti už bez pomoci nezvládnete? 

Jste odkázáni na život mezi čtyřmi stěnami a chtěli byste to jinak? 

dospělým a seniorům, kteří potřebují asistenci druhého člověka 
v běžných denních činnostech (doprovod kamkoliv potřebují, pomoc při 
nákupu, v domácnosti, při osobní hygieně,…) 

v místě, kde člověk asistenci potřebuje – v domácnosti, při 
doprovodu do obchodu, na úřady, v zaměstnání, na výletech,  apod. 
v čase a rozsahu, ve kterém je třeba 

na základě sjednané smlouvy, kvalifikovanými pracovníky, 
za úhradu dle času poskytnuté služby (120 Kč/hod.) 

Lze zajistit zapůjčení kompen. pomůcek – polohovací lůžko, invalidní vozík, atd. 

Kontaktujte nás: 
Bc. Lucie Brodzáková, vedoucí služby  
brodzakova@diakoniecce-sobotin.cz, telefon: 703 493 956 

Žijete s blízkým člověkem, který potřebuje podporu v běžných denních situacích,

Víte, jak svůj život žít, ale nedokážete to bez asistence druhého člověka? ncccceeeeeeee dddrddrdrdrdr hhuhuhuhuhuhéhéhéhéhéhéhéhooooo člčlčlčlčlčlčlovovovovověkěkěkěkěkěkěk ???a?a?a?a??a??a??

POMOC MÁ MNOHO TVÁŘÍ 
www.diakoniecce-sobotin.cz 

 

 

 
 

 
 

RODINNÝ DŮM – VÝMĚNA
Vážená paní, vážený pane,

jsme mladá rodina s dětmi a hledáme ke koupi rodinný dům se zahradou. 
Můžeme nabídnout i výměnu za náš byt 3+1 

v Šumperku u Hlucháku, nedalekou zděnou garáž a doplatek rozdílu. 

Děkujeme Vám za nabídku.

tel.: 730 596 552
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Navštivte termální park TERMÁLY LOSINY a užijte si pestré tematické dny od 7. září 2020, při kterých se rozhodně nebu-
dete nudit! Na své si přijde každý.
 Úterý - Saunovačka za kačku: návštěva saunové zóny za 1 Kč.
 Středa - Seniorský dýchánek: sleva 10% na 3 hodinové vstupné do bazénů pro seniory 62+, relaxační cvičení.
 Čtvrtek - Zkrácené koupání: navštivte termální park na zkrácenou dobu 1,5 hodiny za cenu 200 Kč / os (jednotná cena 

pro všechny návštěvníky, dítě do 100 cm ZDARMA).
 Pátek - Lázeňský pátek: pro ubytované klienty - 3 hodinové vstupné do bazénů za 120 Kč.
 Sobota - Rodinná sobota: rodinné saunování - dítě do 15 let (v doprovodu dospělého) mají 50% slevu na vstup do saun, 

animační programy pro děti.
 Neděle - Zvýhodněná neděle: 30 % sleva na 3 hodinové vstupné do bazénů od 16.00 do 20.00 hodin.

PROVOZNÍ DOBA 
Bazény a restaurace Sauny a masáže

Pondělí Zavřeno Zavřeno
Úterý 10.00 - 20.00 hod. 10.00 - 20.00 hod.
Středa 10.00 - 20.00 hod. 10.00 - 20.00 hod.
Čtvrtek 10.00 - 20.00 hod. 10.00 - 20.00 hod.
Pátek 10.00 - 20.00 hod. 10.00 - 20.00 hod.
Sobota 10.00 - 20.00 hod. 10.00 - 20.00 hod.
Neděle 10.00 - 20.00 hod. 10.00 - 20.00 hod.
* Provozní doba mimo období svátků a prázdnin.

Platnost kalendáře akcí: 6. 1. - 30. 1. / 16. 3. - 8. 4. / 14. 4. - 30. 4. / 4. 5. - 7. 5. / 
11. 5. - 30. 6. / 7. 9. - 25. 9. / 29. 9. - 27. 10. / 2. 11. - 13. 11. / 18. 11. - 25. 12. 2020

Venkovní areál otevřen do konce září.

*Změna v programu a otevírací doby dle aktuální situace vyhrazena.

Více informací na: www.termaly-losiny.cz

Nabídka Wellness hotelu DIANA                                          3. 9. – 31. 10. 2020

Polévka
Zvěřinová gulášová s kořenovou zeleninou a brambory, opečené plátky farmářského chleba 59 Kč
Hlavní chod
150 g Srnčí špikovaná kýta na červeném víně s povidly, podávaná s vídeňským knedlíkem 235 Kč
150 g Grilovaný telecí váleček se smetanovou omáčkou z pravých hříbků 
 a bílého vína, restované bramborové noky 255 Kč
150 g Marinované medailonky z bažantích prsíček servírované 
 na grilované zelenině, podávané s hříbkovou omeletou 235 Kč
150 g Tagliatelle těstoviny s houbovým krémem z lišek 
 a fi lírovanými plátky telecí svíčkové, posypané parmazánem  235 Kč 

www.diana-losiny.cz

Tradiční pokrmy z lesních hříbků a zvěřiny a telecího masa

TERMÁLY LOSINY
Kalendář akcí plný slev a bonusů


